
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 77Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

de Bragança ao município de Primavera, no dia 26/2/2015, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1363/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao 3º Sargento PM 
EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO, Matrícula 333.270, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9755/2015, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Melgaço, no período de 9 a 13/03/2015, a fi m 
de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1364/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, Matrícula 999.1550, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9775/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Bujaru ao município de Castanhal, em razão de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2 a 3/2/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
9 a 10/2/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

12/2/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
23 a 24/2/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

19/2/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1365/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, Matrícula 999.219, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9781/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Santarém, no período de 8 a 
14/3/2015, a fi m de participar de sessão do Tribunal do Júri 
naquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1368/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Coronel PM PAULO 
ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO, Matrícula 333.360, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 9992/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santarém, no período de 18 a 19/3/2015, a 
fi m de promover a seguranças pessoal do Procurador-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N°. 1369/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, Matrícula 999.1360, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 10028/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Altamira ao município de Senador José Porfírio, 
no período de 10 a 11/3/2015, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1374/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça MARCIO LEAL DIAS, Matrícula 999.1343, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 10099/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Abaetetuba ao município de Acará, no período 
de 28 a 29/1/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1375/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, Matrícula 
999.414, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
10132/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Tucumã, no período de 10 a 11/3/2015, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1378/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Coronel PM PAULO 
ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO, Matrícula 333.360, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 10516/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 

de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital a Florianópolis/SC, no período de 25 
a 28/3/2015, a fi m de participar da 1ª Reunião Ordinária de 
2015 do Comitê de Políticas de Segurança Institucional - CPSI.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1379/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor ALEXANDRE 
DA SILVA PACHECO, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.469, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
10599/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Altamira, no período de 16 a 17/3/2015, a fi m de desempenhar 
suas atribuições funcionais naquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1388/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula 999.1363, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 10794/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Medicilândia, 
no período de 16 a 20/3/2015, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1390/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor GEORGE 
AMILTON GONCALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços de 
Manutenção, Matrícula 999.1042, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 10753/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Cametá, no período de 11 a 14/3/2015, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1393/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Procurador de Justiça MIGUEL 
RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa, Matrícula 803.031, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 10809/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Marabá, no dia 18/3/2015, a fi m 
participar do Ato de Posse dos Assessores de Promotorias de 
Justiça de Segunda Entrância.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1394/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Procurador de Justiça MIGUEL 
RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa, Matrícula 803.031, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 10810/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Santarém, no dia 19/3/2015, a 
fi m participar do Ato de Posse dos Assessores das Promotorias 
de Justiça de Segunda Entrância e da Reunião com os servidores 
das Promotorias de Justiça de Santarém e Redenção.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1395/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora MARCIA MARIA 
MORAES DA COSTA, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
E MANUTENÇÃO Matrícula 999.210, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 10832/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Santarém, no dia 19/03/2015, a fi m de 
participar de reunião de trabalho naquele município.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1399/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, Matrícula 999.1330, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 10626/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Tucuruí a esta Capital, no período de 26 a 
30/3/2015, a fi m de participar de reunião do Grupo de Trabalho 
Agrário.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1400/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
GUILHERME CHAVES COELHO, Matrícula 999.1530, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 10633/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Soure ao município de Breves, no período de 
15 a 21/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1401/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Promotor de Justiça CARLOS 
LAMARCK MAGNO BARBOSA, Matrícula 999.837, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 10679/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Viseu ao município de Bragança, em razão de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
25 a 27/03/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)
30 a 31/03/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
09 a 13/03/2015 COMPLETA 4 (quatro)

ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 1404/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES, Matrícula 999.842, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 10971/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Santa Luzia do Pará, 
no período de 12 a 13/3/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Protocolo 837077
ATO Nº 065/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que 
homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, os Bacharéis em Direito 
para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância, 
em virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso 
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará:

NOME CLASS
DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
CARINA SFREDO DALMOLIN 2
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 3
DANIEL BRAGA BONA 4
CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 5
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 6
SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 7
JULYANE NEVES 8
JOSIEL GOMES DA SILVA 9
NAYARA SANTOS NEGRAO 10
RAQUEL CORREA GONCALVES BRAGANCA 11
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 12
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 13
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 14
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 15
VANESSA HERCULANO RIBEIRO 16
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 17
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 18
ELIAS SILVA RODRIGUES 19
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 20
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 21
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 22
LUIZ DA SILVA SOUZA 23
RUI BARBOSA LAMIM 24
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 25
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 26
ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 27
ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 28
MARCELO MANTOVANNI BEATO 29
ASDEAR SALINAS MACIAS 30
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 31
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 32
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 33
MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 34
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 35
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 36
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 37
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 38
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 39
GUILHERME LIMA CARVALHO 40

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 837110


